B

& de

10
¶ de potest. eligendi lib. 3. cap. 12. num. 33. ¶ cap. 14. n. 1. in his
allegat Molin. de riu nuptiar. lib. 3. q. 11. per totam. signa-
ter ex num. 4. Decian. cons. 44 in num. 51. lib. 4. Gaminus decisi.
382. in fin. Fontanel. d. glo. 9. par. 1. ex num. 19. ubi in num. 38.
in fine, adeo hanc veram opinionem censet, ut ausus sit af-
firmare, quod ipse consultus non posset cum opinione Ca-
cerij causam periculo fortunæ committere.

23 Et hæc nostra veridica sententia constituta,
& canonizata remanet in nostro Senatu peregregio in illa
causa Masmitjà, & Mas Oliueres, relata ab ipso Fontanella
d. glo. 9. par. 1. num. 36. ibi: *Ac propterea illos indefinite vocan-*
do omnes simul. ¶ equalibus paribus, vocare voluisse, vbi
ponderamus dictionem illam, indefinitè eos vocando, quasi
solum eo casu, intret affectio auita erga nepotes, quòd in
eadem causa fuit melius explicatum, licet non ita referat Fó-
tanella, ibi: Tamen constat in hereditamento prædicto vocatos
fuisse nepotes Damiani, & Ioanna ex filio donatario, nulla ei
eligendi facultate tributa, nullo etiam constituto discrimine, an
ex matrimonio tunc contratto, an ex alio imposterum forsitan
contrahendo, nascerentur; Hæc Senatus.

24 En ergo quomodo Egregius Senatus maximā vim
fecit in verbis, ex hoc matrimonio, quæ, si in illa causa expre-
sa fuissent, nullatenus filios secundi coniugij comprehensos
iudicaret.

25 Roborantur superius à Doctoribus firmata, in no-
stro casu. Primo, quia in primis nuptialibus capitolis Petri
Angel Capila fuit facta donatio filijs ex eo matrimonio na-
scituis; igitur ipsi fuerunt tantum expressi. & inclusi, ac per
consequens filij alterius matrimonij exclusi, *ex vulg. reg.*
quod inclusio unius, exclusio est alterius, l. cum Prator de re in-
dic. l. maritus 21. Cod. de procur. Sord. decisi. 195. num. 12. Me-
nnoch. cons. 41. à num. 9. maximè cum donatio sit stricti iuris
& sic strictius, & quanto minùs donare voluisse donatorem
censendum sit, l. cum de indebito, ff. de probat. Mantica de ta-
ceti. ¶ ambig. conuen. lib. 13. iii. 9. per totam. Mascard. de proba.
concl.

11

conclusio. 555. vtique si voluisset comprehēdere filios etiam secundi matrimonij procreandos, expressisset, ut in specie, ita arguit Roland. Cauagnol. in obser. ad conf. 40. Menoch. lib. 1. num. 18.

26 Quod in dispositione quantumuis favorabili indistinctè procedit, ut nec etiam ex coniecturata mente disponentis, præsertim in contractu, admittatur extensio de persona ad personam, arg. l. quoties de heredi. instit. Cassan. conf. 4. num. 59. § 67. § conf. 55. num. 54. Peregrin. de fideicom. art. 28. num. 22. Molina de Hispan. primog. lib. 1. cap. 4. num. 4. Mantica de tacitis lib. 3. tit. 1. num. 4.

27 Secundò ex dictione illa, ex hoc, quæ denotat causā immediatam, & proximam, l. 1. §. ex incendio, ff. de incendio naufragio, § ruina, Decian. conf. 3. num. 7. lib. 1. plures more solito cumulat Barbosa d'lio. 615. Item causam denotat limitatam, ac proinde limitatum debet terminare effectum, l. in agris, ff. de acq. rer. dom. Surd. conf. 55. num. 15. lib. 1. Menoch. lib. 4. præsum. 21. num. 10.

28 Tertiò, quia hæc donatio, seu hereditamentū, quod fit contemplatione certi, & determinati matrimonij, & filijs ex eo procreandis, non est pura, & simplex donatio dimanās ex mera liberalitate, & donatis affectione, ita ut dici possit eadem habere affectionem erga omnes nepotes, tā primi, quām secundi coniugij, quod non fuit ausus exprimere nobilis aduersans; sed est donatio ob causam non equidem impulsiva, sed finalis, ipsum enim matrimonium fuit causa finalis huiusmodi hereditamenti, cuius fuit effectus, ut Avus donans alias nō fuisset donaturus ex pacto ambarum partium præcedente: igitur non potest talis donatio extendi ultra fines matrimonij, cuius causa facta fuit.

29 Probatur antecedens; quia causa finalis illa dicitur, quæ ita voluntariè disponens animum excitat, ut si ea non esset, dispositionē, seu actum illius, minimè faceret; ad differentiam impulsivæ, quæ ad faciendum, seu disponendum animum mouet iam determinatum, ita Gratian. discept. 96.

causa finalis
et impulsiva

num. 40. cum seq. Cæsar Barzius decis. 79. nu. 33. § 34. Menta
tia de tacit. tom. 1. lib. 3. sit. 12. ex num. 16. Capicius Latro deci-
cis. 160. num. 9. consequenter igitur causa matrimonij inspec-
cie dicitur finalis, nam si paterno amore donasset paternam
exequitioni demandasset dictam donationem, non expre-
stans matrimonij occasionem, & sic cum tale tempus talē-
que occcationem donandi affectet, signum est evidens ma-
trimoniū, causam finalem fuisse, & ita in specie, quod quoties
donatio facta est contemplatione certi, & determinati mat-
rimonij, tunc causa dicatur finalis, & non impulsiva, docet
Menoch. conf. 723. num. 15. Thesaur. filius lib. 3. q. forens. quæs.
89. num. 4. Peregrin. conf. 78. num. 9. lib. 3. Hodicima ad Surd.
decis. 322. num. 11. Castillo tom. 5. contr. par. 2. cap. 119. num. 16.
per totum, Cyriac. contr. 270. cum pluribus alijs, quos refert,
& sequitur doctissimus Botiller de success. ab intest. cap. 2. theo.
104. num. 6. Fontan. claus. 4. par. 1. num. 30. cum nostri Senat.
decisione.

30 Consequentia autem patet, quia de natura causæ fi-
nalis est, ut ea cessante, cesseret effectus, cap. cum cessante de ap-
pell. l. adigere de iure patronatus, Barbos. axiom. 40. num. 45.
§ seq. Botiller qui supr. num. 5. vers. Ita ut dispositio.

31 Quare si tale matrimonium, cuius contemplatione
donatio facta fuit, non sequatur, donationem evanescere,
tenent Canc. var. lib. 3. cap. 7. num. 114. Mestrii. decis. 211. nu.
14. & 15. multis relatis Fontanella d. clau. 4. glo. 1. à num. 50.
vbi ita decisum refert.

32 Ex quibus concludimus, quod nostra donatio, &
hereditamentum, cum fuerit factum contemplatione certi,
& determinati matrimonij, quod tantum filios ex co pro-
creandos amplexum fuit; minimèque ius ex illo quæsitus
fuisse alijs filijs alterius matrimonij.

33 Cumque soluto dicto matrimonio per mortem Eli-
sabetis Brisuerga nullis remanentibus filijs illius matrimo-
nij, extincta fuerit causa finalis. Igitur licuit dicto Petro An-
gelo Capila donatario, pacta, & vincula committere dicto

Bernar-

13

Berhardo Seuero Capila, absq; eo, quod filij secundi matrimonii potuerint cōqueri; nec allegare quod dicta cōmissio fuerit facta in fraudē dictē Constitut. *A foragitar fraus*, cum tempore dicti secundi matrimonij nō superessent filij ex eo, quo casu licitum est donatatio consentienti committere, & tribuere pacta apponenda donatori, quæ aliās subjicerentur dispositioni Constitutionis, *A foragitar fraus*, vt benē animaduertit Fontanel. *decis. 581. num. 18.* ibi: *Sequitur*, quod filio consentiente, idem fore iudicandum, ac si omnes consenserent: *Constitutiones nostra non sunt tam rigidae*, quin generaliter de consensu interesse habentium, possit in aliquo certo casu eis derogari, sed melius & proprius possit dici, imò debeat, dato consensu prædictorum, nō procedere illas, nec locum haberes; prout in certis casibus notabilibus, tradit *Canc. in 3. part. cap. 3. de priuilegijs à num. 342. cam seq. & cap. 9. num. 19.* idem *Canc. in dict. cap. 3. num. 120. de quo punto ibi tractatur*, & de isto eḡi etiam *decis. 217. num. 4. & num. 29.* ibi: *Vbi contingere deinde mori uxorem filij, sine filijs, & descendantibus, de quorum interesse posset apparere ad similitudinem eius*, quod diximus quando fiant hac consentientibus omnibus interesse habentibus ab initio; *cum enim tunc nulli fiat fraus, sed apud eos, qui habent interesse declaretur, nō videtur intrare Constitutionē.* Idem tenet strenuè noster Cancer *par. 2. cap. 2. à num. 223. ad 230.* vbi pluribus medijs, & efficacissimis rationibus, hanc, neruosè, defendit sententiam.

34 Nec obstant dicta latè ex aduerso in suo iuris respōso à num. 31. ad seq. præcipue illa, quæ dicit, quod non licuit dicto Petro Angelo Capila facultatem eligendi, seu vincula apponendi Patri donatori committere, seu cedere, vt personalissima dicto Petro Angelo tributa, vt inde nullus alius, nisi Petrus Angelus Capila potuerit, vtens dicta facultate, eligere; & vincula apponere.

35 Quia respondemus negando. Primò, dictum Petru Angelum Capila cessisse dictam facultatem, & ius eligendi; quia ipse metu donatari⁹ utēdo dicta eligēdi facultate sibi tributa,

¹⁴ buta, actualiter disposuit, & vincula apposuit, ibi: *Carlo dip
mossen Pere, en virtut de la dita facultat ar a per les hores, q
las horas per ara, apposa los dits vincle, y fideicomissos.* *¶ Cap. 10
ut latius diximus supra.*

³⁶ Secundò respondetur, quod ubi talis facultas esset
personalis, quod dicimus citra veri præiudicium, nihilo-
minus, pacto potuit fieri cessibilis, pro ut pacto ex-
presso, ita initio in nostro casu, factum fuit: ut cantant ver-
ba illa secundorū capitulorū, ibi: *Per pacte especial en lo co-
tracte del present matrimoni, lo qual pacte stipulà lo notari,*
¶ c. Ita Doctores in l. 1. Cod. de pactis, ubi per illum texum
ita limitant, & regulant, quod ius personale pacto fieri po-
test cessibile, *Peregrinus de fideicom. artic 31. num. 31.* Anton.
Fab. in Cod. lib. 2. tit. 3. dist. 5. Anton. Gomez var. lib. 1. cap. 12.
n. 52. & ibi eius additionator Ayllon de Laynez pluribus ibi
citatis, *Castillo de usufr. cap. 62. num. 4.* Olea de c. S. iur. tit. 3.
quest. 5. num. 16. & 20. Gutierrez de iur. confirmat. par. 1. cap.
25. à num. 1.

³⁷ Ex quibus abundè, & plenè satisfactum remaneat
dictæ aduersantis obiectioni.

³⁸ Et tandem ubi aliqua difficultatis superesset umbra,
illā facilios evanesceret tolerātia, taciturnitas, obseruantia, &
approbatio vinculorum appositorum per dictum Bernardū
Seuerum Çapila, de quibus agitur, tam per dictum Petrum
Angelum Çapila donatarium; quam per illius filios, cum nō
constet hactenus conquestos fuisse, nec de nullitate dixisse
prædictorum vinculorum; nam Bernardus Seuerus Çapila
obiit de mense Maij 1530, & dictus Petrus Angelus Çapila
donatarii vita sanctus fuit de anno 1560, & sic superuixit (ta-
cendo) patri 32 annis: Imò obseruatum fuit dictum fideicom-
missum cum dictis pactis, & conditionibus: Quæ obseruan-
tia taciturnitas, & approbatio in omnem euentum firmitatē
dictæ testamentariæ dispositioni tribuissent, ita ut nō potue-
rit nobilis aduersans de nullitate nunc dicere, nec conqueri,
ad tradita punctum per Canc. var. lib. 3. cap. 2. à num. 226. &
quo ad

quod ad obseruantiam vidend. Cassanat. conf. 10. num. 208. ¹⁵
conf. 35. num. 22. & conf. 44. num. 33. & conf. 45. num. 144. ¹⁵
Ramon conf. 62. num. 5. Farinac. decis. 169. par. 1.

39 Ex quibus abundè, & plenè eneruata remanet præ-
tensio nobilis aduersant, quo ad primùm medium.